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Dlaczego ludzie się całują? 
Czy to przykre mieć miesiączkę? 
Czy można nie dojrzewać? 
Czy seks jest zabawny? 
Czy dziecko w brzuchu może puszczać bąki? 
Co to jest cesarskie cięcie? 
Czy po każdym seksie rodzą się dzieci?

Katharina von der Gathen, niemiecka edukatorka seksualna, 
zebrała pytania, które podczas prowadzonych przez nią 
warsztatów zadawali uczniowie szkół podstawowych. 
I na wszystkie udzieliła odpowiedzi – rzetelnych, ale 
niepozbawionych poczucia humoru i dostosowanych 
do dziecięcej wrażliwości. 

Oto 99 pytań, 99 wyjaśnień – i 99… naprawdę 
śmiesznych ilustracji.
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Wstęp 

Seksualność to delikatny temat. Mówienie o niej bywa 
kłopotliwe, czasem budzi kontrowersje i prowokuje 
spory, więc często się go unika. Zwłaszcza 
w rozmowach z dziećmi, które przecież zadają 
rodzicom pytania także o ten aspekt życia. Jako dorośli 
nie powinniśmy zostawiać ich bez odpowiedzi, nawet 
jeśli otwarte podjęcie pewnych kwestii wydaje się nam 
ogromnym wyzwaniem. W takich sytuacjach niezwykle 
pomocna może być książka, w której dziecko znajdzie 
wyjaśnienie swoich wątpliwości, a dorosły – punkt 
wyjścia do dalszej rozmowy.

Postanowiliśmy wydać taką książkę. Wybraliśmy 
tytuł, który ma wielkie szanse, by dobrze spełnić 
tak postawione zadanie. Bezstronny, napisany bez 
oceniania i z poszanowaniem różnych punktów 
widzenia. Rzetelny, ale dopasowany do wrażliwości 
młodych odbiorców. Rzeczowy, ale niepozbawiony 
poczucia humoru.

W Odpowiedz mi! edukatorka seksualna Katharina von 
der Gathen zebrała autentyczne pytania, które zadawali 



jej uczniowie niemieckich szkół podstawowych, i swoje 
odpowiedzi. Pytania są uniwersalne, o to samo mogłyby 
zapytać polskie dzieci. Odpowiedzi w porozumieniu 
z autorką gdzieniegdzie zaadaptowaliśmy do polskich 
realiów.

Dużo dyskutowaliśmy o książce i o przekładzie, długo 
zastanawialiśmy się nad doborem niektórych słów 
i sposobem przedstawienia niektórych kwestii, nie we 
wszystkim się zgadzaliśmy. Choć dołożyliśmy wszelkich 
starań, by znaleźć dobre rozwiązania, zdajemy sobie 
sprawę, że odbiór Odpowiedz mi! może być różny, tak 
jak różna jest wrażliwość czytelników w odniesieniu do 
tej tematyki. Uważamy jednak, że książki takie jak ta 
są po prostu potrzebne.

Zachęcamy rodziców, by najpierw zapoznali się 
z tekstem sami – to wy najlepiej znacie swoje dziecko 
i umiecie najtrafniej ocenić, jakie treści będą w danym 
momencie najbardziej adekwatne do jego potrzeb. 
Mamy nadzieję, że uznacie Odpowiedz mi! za 
pożyteczne źródło wiedzy.

                                       Wydawnictwo Dwie Siostry



O co tutaj chodzi? 

Ta książka zawiera pytania uczniów szkół podstawowych, 
którzy brali udział w moich warsztatach poświęconych 
ciału, dojrzewaniu, miłości i seksualności. Uczestnicy 
zajęć mogli zapisywać pytania na karteczkach  
i wrzucać je do skrzynki, nie podając swojego imienia.  
A ja obiecałam, że na każde odpowiem.

Zebrałam tutaj najważniejsze z nich, a Anke Kuhl 
narysowała do nich poruszające, zabawne i skłaniające 
do refleksji ilustracje. Na odwrocie każdej strony 
z pytaniem i obrazkiem znajduje się moja odpowiedź. 
Podczas warsztatów karteczki wypadały z mojej skrzynki 
w przypadkowej kolejności, więc i w tej książce nie 
próbowałam ich porządkować. Dlatego można ją czytać 
od początku albo od końca, albo nawet w poprzek, 
wyszukując zagadnienia w spisie treści.

Dziękuję wszystkim dzieciom, które przez lata zadawały 
mi pytania! Bez waszego zaufania, waszej ciekawości 
i otwartości ta książka nigdy by nie powstała. 

                                      Katharina von der Gathen
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Dlaczego ciało jest takie ważne? 

Każdy człowiek ma własne, niepowtarzalne ciało. 
Dzięki ciału żyjesz, możesz się ruszać, czuć i patrzeć. 
Czasami jednak ciało robi rzeczy, nad którymi nie masz 
kontroli: nagle rośnie, zaczyna swędzieć albo choruje. 
Na świecie istnieje tylko jedno takie ciało jak twoje –  
a ty żyjesz w nim ze swoimi myślami i uczuciami. 
Dlatego przyda ci się wiedza o tym, jak działa.  
Kiedy je lepiej poznasz, przekonasz się, jaki to 
wspaniały mechanizm!
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Czy wszystkie siusiaki są takie same? 

Chłopcy i mężczyźni mają siusiaki (inaczej członki 
albo penisy), ale nie decydują o ich wyglądzie. Każdy 
członek jest inny. Niektóre są długie, inne krótkie, 
niektóre cienkie, inne grube, niektóre małe, inne duże… 
Członki istnieją we wszystkich możliwych rozmiarach 
i kształtach, tak samo jak na przykład nosy.
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Czemu dziewczynki mają cipkę?

Natura bardzo mądrze to urządziła: dziewczynki mają 
cipki, a chłopcy siusiaki. Te części ciała są potrzebne, 
żeby ludzie mogli mieć dzieci. Cipka składa się z:
· większych i mniejszych warg sromowych, 

otaczających wejście do pochwy,
· łechtaczki, schowanej pod małym kapturkiem ze skóry 

(zob. pyt. 5),
· ujścia cewki moczowej, czyli znajdującej się pod 

łechtaczką malutkiej dziurki, z której wypływa siku,
· wejścia do pochwy.
Pochwa to długi na palec tunel prowadzący w głąb 
ciała. W trakcie seksu kobieta może pozwolić, by 
mężczyzna wsunął do jej pochwy swój sztywny 
członek. Podczas miesiączki (zob. pyt. 19, 20) 
z pochwy wypływa krew. A w czasie porodu przez 
pochwę wychodzi na świat dziecko.
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